

Votos Favoráveis:

Votos Contrários;

Data: O

1

de Câmera

Jámeta Municipal de Ilha Comprida APROVADO

GABINETE DA VEREADORA

ANDRESSA CERONI

/andressa.marquesceroni

wereadora.andressaceroni@hotmail.com

(11) 997101348

REQUERIMENTO Nº 54/2024

EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

Considerando que esta vereadora foi procurada por moradores do Boqueirão Sul e de toda cidade informando sobre problemas que estão se repetindo em razão da ausência de balsas em funcionamento da travessia Ilha Comprida/Cananéia e que esses problemas tem se agravado nos últimos dias;

Considerando que, por ser o único meio de transporte no local, a falta de funcionamento da balsa gera inúmeros prejuízos à toda comunidade local, impactando diretamente no acesso ao turismo, na promoção do comércio local, na insegurança de quem faz locação de casas/pousadas, em riscos no que diz respeito à saúde, segurança, educação, entre outras necessidades básicas da população;

Considerando que a prestação de qualquer serviço público precisa ser exercido em obediência aos princípios e normas legais e da Constituição Federal;

Considerando que é dever do vereador buscar as informações, fiscalizar a prestação dos serviços públicos e informar a população e demais órgãos sobre eventuais irregularidades encontradas;

A fim de apurar as possíveis causas das falhas apontadas pela população, bem como fiscalizar a prestação do serviço público de transporte aquático por meio das balsas que ligam Ilha Comprida à Cananéia, requeiro ao Departamento Hidroviário do Estado de São Paulo que responda aos seguintes quesitos:

- 1. Qual é o atual estado das balsas em atividade no trecho Ilha Comprida/Cananéia?
- 2. Qual é a frequência de manutenção preventiva das balsas que operam em Ilha Comprida/Cananéia?

A



GABINETE DA VEREADORA

ANDRESSA CERONI

vereadora.andressaceroni@hotmail.com (11) 997101348

- 3. Quais são os procedimentos de segurança e manutenção adotados para garantir a eficiência e a segurança das balsas?
- 4. Quais as formas existentes para o recebimento dos valores dos usuários? Por que? Qual a destinação e forma de conferência?
- 5. Existe um plano de contingência para lidar com situações de emergência ou falhas no serviço de balsa?
 - 6. Segundos relatos da população, no local há um rebocador em péssimo estado de conservação, que não cumpre de forma eficiente ao que se destina. De quem é a propriedade deste rebocador? Qual é o custo para mantê-lo no local considerando-se que não realiza um serviço satisfatório? Quem é o destinatário desses recursos financeiros gastos com este rebocador? Quando foi feito o contrato com a empresa e qual é a forma de contratação da mesma?
 - 7. Como é feita a gestão do tempo de espera dos veículos e passageiros para embarque nas balsas?
 - 8. Quais são os critérios e indicadores utilizados para avaliar a eficiência e a qualidade do serviço de balsa Ilha Comprida/Cananéia?
 - 9. Considerando que nos últimos dias a população relata que houve significativa piora na prestação dos serviços, questiona-se qual é o critério e forma de contratação dos coordenadores e responsáveis pela condução dos trabalhos na balsa que liga Ilha Comprida/Cananéia?
 - 10. Há relatos da população apontando que as comunicações feitas pelo site do Departamento Hidroviário do Estado de São Paulo estão em desacordo com a realidade, não informando corretamente sobre a operacionalidade ou não das balsas. Quem é o responsável por municiar o site com essas informações? O que é possível fazer para que este problema seja sanado e a população seja corretamente informada?
- 11. Em relação aos problemas identificados e citados neste documento, há planejamento de ações para a solução? Quais seriam? Quem é o responsável?





GABINETE DA VEREADORA

ANDRESSA CERONI

/andressa.marquesceroni



(11) 997101348

Dessa maneira, solicito que os problemas relatados sejam sanados de forma **URGENTE**, para que os moradores e proprietários de imóveis do local tenham dignidade e respeito.

Plenário dos Emancipadores, 08 de Abril de 2024.

ANDRESSA CERONI
VEREADORA - PL